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Le Loir-et-Cher

en chiffres
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 IDENTITÉ   
Préfecture : Blois

Sous-préfectures : Romorantin-Lanthenay et Vendôme
3 arrondissements

30 cantons
291 communes dont 253 communes rurales
326 599 habitants (population légale 2008)

Superficie : 6 343 km2

Point culminant : Le Haut-Cormon à Fontaine-Raoul dans le Perche (256 m)

AXES DE COMMUNICATION  
Le Loir-et-Cher est désservi par 3 autoroutes (A10, A71, A85),

4 axes ferroviaires dont T.G.V. Atlantique et 1 aérodrome  
(le Breuil à mi-chemin entre Blois et Vendôme).

Distances-temps :
Paris en 42 mn par T.G.V. depuis Vendôme. 

Par autoroute : Paris en 75 mn, Bordeaux en 4 heures,  
Clermont-Ferrand en 2 heures, Lyon en 4 heures.  
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Source : Observatoire de l’Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Syndicat mixte du Pays Beauce-Val de Loire	   37 955	   63	 Landes-le-Gaulois

Syndicat mixte du Pays des Châteaux	 110 456	   46	 Bracieux

Syndicat mixte du Pays de Grande Sologne	   31 817	   28	 Lamotte-Beuvron

Syndicat mixte du Pays Vendômois	   70 028	 105	 Vendôme

Syndicat mixte du Pays de la Vallée du Cher 	   76 343	   49	 Selles-sur-Cher 
et du Romorantinais

Nombre 
d'habitants

Nombre de 
communes

Commune 
Siège

Source : INSEE RP 2008, Préfecture 2010
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 POPULATION DES DÉPARTEMENTS 
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 PALMARES DE LA région  
1ère 	 région française pour la production de médicaments
2ème 	 région française pour la production de produits
	 cosmétiques
2ème 	 région française pour le caoutchouc industriel
3ème 	 région française pour la plasturgie
3ème 	 région française pour l' industrie graphique
3ème 	 région française pour la puissance totale de son parc éolien
5ème 	 région française pour la sous-traitance industrielle
 	 (automobile, aéronautique …)

Départements Superficie 
(km2)

Population 
Densité

nb 
d’habitants 

au km2

Nb d’unités 
urbaines 
de plus de 
10 000 hab.1990 * 1999 * 2008**

Cher 7 235 321 559 314 428 313 251 43 3

Eure-et-Loir 5 880 396 073 407 665 423 559 72 4

Indre 6 791 237 510 231 139 232 004 34 2

Indre-et-Loire 6 127 529 345 554 003 585 406 96 4

Loir-et-Cher 6 343 305 937 314 968 326 599 51 3

Loiret 6 775 580 612 618 126 650 769 96 5

Région Centre 39 151 2 371 036 2 440 329 2 531 588 65 21

Source : INSEE RGP 1990 et 1999, RP 2008
* Population sans double compte (PSDC)

** population municipale

Source : Centreco - 2010

 population des principales agglomérations en 2008  

Indre-et-Loire

Loir-et-Cher Loiret

Cher

Indre

Eure-et-Loir

Tours
307 054

Orleans
268 924

Blois
64 348

Bourges
88 551

Chartres
87 245

Chateauroux
63 863

Source INSEE -RP 2008



 evolution de la population*      

répartition de la population totale par classe d’âge (en %)  

Pyramide des âges 2008
(Estimations de la population au 01/01/08)

D’après source : insee 

4

Source : INSEE - Estimations de population au premier janvier  
(âge atteint au 1er janvier)

* INSEE - RGP (âge en différence de millesimes)

D'après source : INSEE - RGP 1962 à 1999, RP 2008
* population sans doubles comptes   ** population municipale

Classe d’âge 1962* 1990 1999 2008

Moins de 20 ans 33,2 26,4 23,9 23,3

De 20 à 60 ans 45,6 50,1 50,6 50,1

Plus de 60 ans 21,2 23,5 25,5 26,6
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12 00010 0008 0006 0004 0002 000002 0004 0006 0008 00010 00012 000

0 à 4 ans

10 à 14 ans

20 à 24 ans

30 à 34 ans

40 à 44 ans

50 à 54 ans

60 à 64 ans

70 à 74 ans

80 à 84 ans

90 à 94 ans
95 ans et +

90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

5-9
0-4

12 000 10 000 8 000	 6 000	 4 000	 2 000	 0 0	 2 000	 4 000	 6 000	 8 000	10 000	12 000

Age

Hommes Femmes

 Estimations de la population 01/01/99

132 986 143 653 128 726 135 805 139 830 142 616 155 674

117 755
124 243 154 964 160 415 166 110 172 352

170 925

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

1962 1968 1975 1982 1990 1999 2008**

Population rurale Population urbaine

250 741 267 896 283 690 296 220 305 940 314 968 326 599



Taux annuel de croissance

composantes de la croissance démographique

autres indicateurs significatifs

évolution du nombre de naissances, de décès, de mariages et de pacs
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1962-68 1968-75 1975-82 1982-90 1990-99 1999-08

Taux annuel moyen en % 1,11 0,82 0,62 0,40 0,32 0,40

1962-68 1968-75 1975-82 1982-90 1990-99 1999-08

Variation totale 16 909 15 483 12 820 9 713 9 031 11 666

Variation naturelle 7 264 7 449 3 302 1 986 1 252 1 636

Solde migratoire 9 645 8 034 9 518 7 727 7 779 10 030

Taux de natalité (‰) 17,1 15,9 13,0 12,0 11,3 11,5

Taux de mortalité (‰) 12,4 12,0 11,4 11,2 10,8 10,9

1982 1990 1999 2007

Nombre de ménages 108 836 118 573 130 577 141 414

Nombre moyen de personnes par ménage 2,65 2,52 2,36 2,24

Moyenne française 2,70 2,57 2,40 2,29

2000 2005 2006 2007 2008 2009

Nombre de naissances domiciliées 3 703 3 724 3 815 3 752 3 847 3 786

Nombre de décès domiciliés 3 522 3 396 3 398 3 422 3 542 3 623

Nombre de mariages enregistrés 1 624 1 562 1 412 1 445 1 485 1 429

Nombre de pacs 77 271 317 477 683 794

Sources : INSEE, RGP 1962 à 1990 dénombrements - RGP1999 et RP2008 exploitations principales

Sources : INSEE, RGP 1962 à 1990 dénombrements - RGP 1999 et RP2008 exploitations principales - 
État civil

Sources : INSEE, RGP 1982 et 1990, RP1999 et RP2007 exploitations principales

Sources : INSEE, Ministère de la Justice et des Libertés

Espérance de vie à la naissance en 2007 : Hommes : 77,6 ans	 Femmes : 84,6 ans
(France - Hommes : 77,5 ans / Femmes : 84,3 ans)
Indicateur conjoncturel de fécondité en 2007 : 2,11 enfants par femme (France : 1,96)

Sources : INSEE - État-civil - Estimations de population.

66%
10%

12%

4%
8%

dans le même logement
dans un autre logement de la même commune
dans une autre commune du département
dans un autre département de la région
hors région

Migrations résidentielles 
Lieu d'habitation 5 ans auparavant

Source : INSEE, RP2007



répartition de la population selon la taille de la commune en 2008
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évolution de la population des communes les plus peuplées     
des principales unités urbaines 

Une unité urbaine au sens de l'INSEE est un ensemble formé par une ville et ses 
banlieues ou une commune isolée comptant plus de 2 000 habitants agglomérés.

Source : INSEE RP 2008
*population municipale

Source : INSEE (RGP 1968 à 1999, RP 2008)
* population sans doubles comptes, **population municipale

6

Taille des communes Nb de 
communes

Population  
des communes*

Nombre En %

Moins de 50 habitants 1 24 0,01

50 à 99 habitants 14 1 150 0,35

100 à 199 habitants 41 6 186 1,89

200 à 499 habitants 78 25 216 7,72

500 à 999 habitants 80 57 713 17,67

1 000 à 1 999 habitants 46 60 297 18,46

2 000 à 4 999 habitants 25 76 416 23,40

5 000 à 9 999 habitants 3 18 699 5,73

10 000 à 19 999 habitants 2 34 064 10,43

Plus de 20 000 habitants 1 46 834 14,34

TOTAL 291 326 599 100

Commune Unité urbaine

1968* 1982* 1990* 1999** 2008** 2008**

Blois 42 264 47 243 49 318 49 062 46 834 64 348

Vendôme 16 157 17 593 17 525 17 709 16 669 23 288

Romorantin-Lanthenay 14 096 17 692 17 865 18 353 17 395 17 395

Saint-Aignan 3 445 3 600 3 672 3 543 3 162 8 183

Montrichard 3 313 3 783 3 786 3 630 3 430 7 638

Onzain 2 715 2 946 3 080 3 144 3 432 6 290

Mer 4 600 5 886 5 950 5 886 5 949 5 949

Salbris 5 451 6 079 6 083 6 029 5 724 5 724



Nb de 
 communes

1982* 1990* 1999** 2008**

Blois (5 cantons) 13 63 229 67 344 68 657 67 849

Bracieux 13 12 940 14 274 15 084 16 681

Contres 17 14 054 15 301 16 867 19 194

Droué 12 3 758 3 455 3 225 3 115

Herbault 21 12 756 13 383 14 135 15 039

Lamotte-Beuvron 7 9 903 9 736 10 025 11 173

Marchenoir 18 5 372 5 468 5 511 6 148

Mennetou-sur-Cher 8 6 207 6 521 6 799 7 151

Mer 11 10 653 10 814 11 064 11 653

Mondoubleau 14 6 238 5 895 5 850 5 747

Montoire-sur-le-Loir 18 9 004 8 587 8 811 8 694

Montrichard 13 14 812 14 809 15 202 16 062

Morée 13 7 363 7 492 7 898 8 779

Neung-sur-Beuvron 8 5 010 5 087 5 270 5 874

Ouzouer-le-Marché 12 4 767 4 425 4 510 5 244

Romorantin-Lanthenay     
(2 cantons)

8 21 709 22 543 23 071 22 423

St-Aignan 15 16 652 16 728 16 780 17 487

St-Amand-Longpré 13 4 347 4 289 4 451 4 810

Salbris 9 13 734 13 727 13 684 13 388

Savigny-sur-Braye 8 5 488 5 545 5 726 6 129

Selles-sur-Cher 8 10 508 10 361 10 850 11 334

Selommes 16 3 322 3 386 3 507 3 890

Vendôme (2 cantons) 13 26 756 27 822 28 547 28 722

Vineuil 3 7 642 8 945 9 409 10 013

TOTAL 291 296 224 305 937 314 933 326 599

évolution de la population des cantons
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Source : INSEE (RGP 1982 à 1999, RP 2008) 
* population sans doubles comptes, ** population municipale

Source : INSEE (RGP 1982 à 1999, RP 2008) 
* population sans doubles comptes, ** population municipale

Nb de 
 communes

1982* 1990* 1999** 2008**

Arrondissement de Blois 121 146 225 154 763 160 439 167 883

Arrondissement de 
Romorantin-Lanthenay

63 83 723 84 703 86 479 88 830

Arrondissement de 
Vendôme

107 66 276 66 471 68 015 69 886

TOTAL 291 296 224 305 937 314 933 326 599

évolution de la population des arrondissements

7
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établissements publics de coopération intercommunale

Type de syndicat (en nombre) 1998 2008 2010

SIVU 
(Syndicats intercom.à  
vocation unique)

222 178 165

SIVOM 
(Syndicats intercom.à  
vocation multiple)

12 6 7

Syndicats à la carte 5 1 1

Communautés de communes 8 22 21

Communauté d’agglomération 1 1

Syndicats mixtes 21 37 27

TOTAL 268 245 222

Compétences
Nb de 
SIVU
2010

Nb de Synd. 
mixtes
2010

Adduction d'Eau Potable / 
Assainissement 61 2

Scolaire 46 5

Rivière 20 8

Personnel 9 0

Economie / Tourisme 5 3

Collège 6 0

Sport 6 3

Ordures ménagères 0 6

Aménagement du territoire 2 0

Autres 10 0

TOTAL 165 27

D’après source : Préfecture de Loir-et-Cher - "Données au 1er janvier"

Pays et communautés de communes
INTER


C

OMMUNA



LITE


Pays Vendômois

Pays Beauce - Val de Loire

Pays de Grande Sologne

Pays des Châteaux

Pays de la Vallée du Cher
 et du Romorantinais

D'après source : Arrêtés préfectoraux - situation au 01/01/2010

Agglopolys - CA de Blois

CC Cher-Sologne

CC Cœur de Sologne

CC de Beauce - Val de Cisse

CC de Beauce et Forêt

CC de Beauce et Gâtine

CC de la Beauce ligérienne

CC de la Beauce oratorienne

CC de la Sologne des Etangs

CC de la Sologne des Rivières

CC des Collines du Perche

CC des Coteaux de la Braye

CC du Cher à la Loire

CC du Controis

CC du Haut-Vendômois

CC du Pays de Chambord

CC du Pays de Ronsard

CC du Pays de Vendôme

CC du Perche Vendômois

CC du Romorantinais et du Monestois

CC du Vendômois Rural

CC Val de Cher - Saint-Aignan

D'après source : Arrêtés préfectoraux - situation au 01/01/2011

Pays Vendômois

Pays Beauce - Val de Loire

Pays de Grande Sologne

Pays des Châteaux

Pays de la Vallée du Cher
 et du Romorantinais

D'après source : Arrêtés préfectoraux - situation au 01/01/2010

Agglopolys - CA de Blois

CC Cher-Sologne

CC Cœur de Sologne

CC de Beauce - Val de Cisse

CC de Beauce et Forêt

CC de Beauce et Gâtine

CC de la Beauce ligérienne

CC de la Beauce oratorienne

CC de la Sologne des Etangs

CC de la Sologne des Rivières

CC des Collines du Perche

CC des Coteaux de la Braye

CC du Cher à la Loire

CC du Controis

CC du Haut-Vendômois

CC du Pays de Chambord

CC du Pays de Ronsard

CC du Pays de Vendôme

CC du Perche Vendômois

CC du Romorantinais et du Monestois

CC du Vendômois Rural

CC Val de Cher - Saint-Aignan



Nb de 
 communes

1982* 1990* 1999** 2008**

Agglopolys 26 77 556 83 748 86 295 87 537

Beauce - Val de Cisse 20 12 151 12 752 13 491 14 327

Beauce et Forêt 21 5 779 5 800 5 814 6 498

Beauce et Gâtine 18 5 928 5 972 6 139 6 683

Beauce Ligérienne 12 11 228 11 618 11 895 12 629

Beauce Oratorienne 10 3 967 3 690 3 838 4 501

Cher à la Loire 12 14 148 14 058 14 409 15 263

Cher-Sologne 9 11 525 11 370 11 794 12 357

Cœur de Sologne 6 9 420 9 242 9 491 10 564

Collines du Perche 16 6 957 6 445 6 356 6 224

Controis 10 7 814 7 932 8 668 9 615

Coteaux de la Braye 7 4 281 4 332 4 436 4 785

Haut-Vendômois 13 5 757 5 607 5 814 6 531

Pays de Chambord 17 16 050 17 548 18 385 20 211

Pays de Ronsard 19 9 108 8 658 8 880 8 794

Pays de Vendôme 11 25 722 26 683 27 459 27 485

Perche Vendômois 10 3 039 2 905 2 719 2 638

Romorantinais et  
Monestois

11 25 797 26 911 27 773 27 321

Sologne des Etangs 11 6 899 6 835 7 100 7 894

Sologne des Rivières 9 12 832 12 929 12 782 12 351

Val de Cher - Saint-Aignan 10 12 753 12 883 12 977 13 236

Vendômois Rural 7 4 085 4 465 4 498 4 997

TOTAL 285 292 796 302 383 311 013 322 441

ÉVOLUTION DE LA POPULATION DES COMMUNAUTES DE COMMUNES

INTER


C
OMMUNA




LITE


Source : INSEE (RGP 1982 à 1999, RP 2008) 
* population sans doubles comptes, ** population municipale

Source : INSEE (RGP 1982 à 1999, RP 2008) 
* population sans doubles comptes, ** population municipale

Nb de 
 communes

1982* 1990* 1999** 2008**

Beauce Val de Loire 63 33 125 33 860 35 038 37 955

Châteaux 46 95 442 103 220 107 002 110 456

Grande Sologne 28 29 996 30 065 30 343 31 817

Vallée du Cher et du 
Romorantinais

49 71 233 72 158 74 413 76 343

Vendômois 105 66 428 66 634 68 137 70 028

TOTAL 291 296 224 305 937 314 933 326 599

ÉVOLUTION DE LA POPULATION DES PAYS
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situation de la population au regard de l’emploi en 2007

Répartition de la population active ayant un emploi
par catégorie socio-professionnelle 

Population totale* : 326 290

Population active* : 147 939 Population non-active* : 178 351

Population active ayant un 
emploi* : 133 306 

Salariés** : 
118 042 

D'après source : INSEE - RP 2007 
* Exploitation principale, **Exploitation complémentaire
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   Non salariés** : 
14 926

   Population active sans emploi* :
14 634

Catégorie socio-professionnelle
1999 2007

Nb % Nb %

Agriculteurs exploitants 4 781 3,8 3 931 3,0

Artisans, commerçants, chefs entreprise 8 741 7,0 8 395 6,3

Cadres et professions intellectuelles supérieures 10 493 8,4 13 752 10,3

Professions intermédiaires 24 595 19,7 29 421 22,1

Employés 35 592 28,5 38 378 28,9

Ouvriers 40 654 32,6 39 092 29,4

Ensemble 124 856 100,0 132 968 100,0

Source : INSEE - RGP 1999, RP 2007 - Exploitations complémentaires



Migrations alternantes

Source : INSEE - RGP 1982-1990-1999, RP 2007 - exploitations principales

11

Po
pu

la
ti

on
 a

ct
iv

e

1982 1990 1999 2007

Actifs résidant dans le Loir-et-Cher 132 160 137 448 140 495 147 939

Actifs résidant dans le Loir-et-Cher ayant un emploi 123 190 124 273 124 327 133 306

Emplois offerts dans le Loir-et-Cher 120 335 121 892 120 849 126 853

Actifs résidant et travaillant dans la même commune 76 549 66 717 53 509 48 530

Actifs résidant et travaillant dans deux communes 
différentes du Loir-et-Cher

38 681 48 106 57 660 67 084

Emplois occupés par des actifs ne résidant pas dans  
le Loir-et-Cher

5 105 7 069 9 680 11 239

Actifs résidant dans le Loir-et-Cher et travaillant dans  
un autre département

7 960 9 450 13 158 17 692

Taux d’activité (en %) 

Source : INSEE, RP 2007 - exploitation principale

Moins de 25 ans 25 - 49 ans 50 ans et plus Ensemble

Hommes 53,5 95,6 31,0 59,8

Femmes 43,9 88,4 24,6 50,5

Ensemble 48,9 92,0 27,5 55,0



Aires d’influence des pôles et relations entre pôles
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Saint-Julien-de-Chédon

Onzain

Fougères-
sur-Bièvre

Bracieux

Mont-
Près-

Chambord

Mer

Herbault

Saint-Laurent-
Nouan

Neung-sur-
Beuvron

Chaumont-
sur-Tharonne

Lamotte-
Beuvron

Nouan-
le-Fuzelier

Salbris

TheillayRomorantin-
Lanthenay

Selles-
sur-Cher

Contres

Saint-Aignan

Montrichard

Marchenoir

Blois

Oucques

Ouzouer-le-
Marché

Morée

Vendôme

Savigny-
sur-Braye

Montoire-
sur-le-Loir

Mondoubleau

Droué

Cour-Cheverny

Selles-
Saint-Denis

Mennetou-
sur-Cher

Soings-
en-Sologne

Selommes

Saint-Amand-
Longpré

Pontlevoy

Orléanais
suivant l'axe 
A10 - D2152

Orléanais
suivant l'axe 
A71 - D2020

Vierzon

St-Calais
Besse

Amboise
Bléré
Tours

pôle d'emploi

Plus de 40 % des actifs vivent et travaillent sur le pôle
20 à 40 % des actifs vivent et travaillent sur le pôle

10 à 20 % des actifs vivent et travaillent sur le pôle

Plus de 40 % des actifs vivant sur le pôle de départ
travaillent sur le pôle d'arrivée

20 à 40 % des actifs vivant sur le pôle de départ
travaillent sur le pôle d'arrivée

10 à 20 % des actifs vivant sur le pôle de départ
travaillent sur le pôle d'arrivée

site multipolaire

autre commune remplissant la plupart 
des caractéristiques d'un pôle d'emplois

46 800

13 800
3 000

Nombre d'emplois sur le pôle

autre chef-lieu de canton (hors pôle)

Pôle d'emploi : 
Commune ou groupement de communes remplissant 
les critères suivants :
- un nombre d'emplois ou une densité d'emplois 
supérieurs à la moyenne départementale,
- la contiguïté de plusieurs communes permettant 
d'atteindre ces seuils,
- la présence sur ce pôle d'un nombre suffisant de services,
- la continuité du bâti. 
Ont été ajoutées les communes "pôles de services" 
(au moins 9 services de la gamme intermédiaire 
source BPE 2008 de l'INSEE) ne remplissant pas
les critères d'emplois.

Aires d'influence des pôles

Aire d'influence des 3 pôles principaux (Blois, Vendôme, Romorantin) : 
plus de 20 % des actifs occupés des communes de l'aire vont travailler
sur le pôle principal

Aire d'influence des pôles non inclus dans les aires d'influence
des 3 pôles principaux :
plus de 10 % des actifs occupés des communes de l'aire
vont travailler sur le pôle

Aire d'influence des pôles inclus dans les aires d'influence
des 3 pôles principaux :
plus de 10 % des actifs occupés des communes de l'aire
vont travailler sur le pôle

D'après source :  INSEE, RP2006 et BPE 2008
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Emploi féminin :
43,6 % de l'emploi salarié 

en 2007
Source : INSEE RP 2007

Source : INSEE, Estimations d'emploi 
par zone d'emploi

Communes de plus de 1 000 emplois en 2007

D'après source : INSEE 
Estimations d'emploi 

 par zone d'emploi  
au 31/12/2007

Source : INSEE, RP 2007 exploitation principale

emploi salarié du secteur privé au 31/12 (hors Agriculture) 

Source : UNEDIC * Données semi-définitives
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Répartition et évolution des emplois par activité économique (au 31/12)

Répartition 
des emplois SALARIES 
par grand secteur 
d’activité au 31/12/2007

1999 2007

Emplois salariés 107 866 113 655

  Agriculture 2 031 2 288

  Industrie 27 861 23 735

  Bâtiment, génie civil 7 069 8 606

  Tertiaire 70 905 79 026

Emplois non salariés 13 381 12 777

TOTAL EMPLOIS 121 247 126 432

Industrie
20,9 %

BTP
7,6 %

Agriculture
2,0 %

Secteur d’activité 1995 2000 2005 2008 2009* Variation relative 08-09 (%)

Industrie 27 747 27 306 22 056 21 292 19 967 - 6,2

Construction 6 895 7 345 8 076 8 446 8 176 - 3,2

Tertiaire 36 921 42 410 46 734 47 186 47 847 1,4

TOTAL 71 563 77 061 76 866 76 924 75 990 - 1,2

Communes Nombre d'emplois

Blois 35 433

Vendôme 11 355

Romorantin-Lanthenay 8 847

Vineuil 3 557

La Chaussée-Saint-Victor 2 963

Contres 2 469

Montoire-sur-le-Loir 2 378

Lamotte-Beuvron 2 231

Montrichard 2 227

Communes Nombre d'emplois

Salbris 2 205

Mer 2 204

Saint-Laurent-Nouan 1 904

Saint-Aignan 1 695

Selles-sur-Cher 1 589

Saint-Ouen 1 413

Villebarou 1 346

Nouan-le-Fuzelier 1 153

Saint-Gervais-la-Forêt 1 130

Savigny-sur-Braye 1 035

Tertiaire Marchand
39,2 %

Tertiaire non 
Marchand

30,3 %



évolution du taux de chômage(en %)

Source : DIRECCTE CENTRE

répartition des demandeurs d'emploi par tranche d'âge 
(catégorie A* au 31/12)

Source : Pôle Emploi  
* personnes immédiatement disponibles, n'ayant pas du tout travaillé le mois précédent

politiques dE l'emploi
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nouvelle série corrigée de septembre 2010, moyenne trimestrielle la plus faible

1995 2000 2005 2008 2009 Sept-10

France 9,9 8,1 8,6 7,2 8,6 9,3

Centre 8,6 6,6 7,6 6,2 7,8 8,6

Loir-et-Cher 8,4 6,6 7,6 6,1 7,9 8,0

Zone d’emploi de Blois nd 6,8 7,3 6,1 7,8 7,9

Zone d’emploi de Romorantin nd 6,7 8,7 6,5 8,2 8,5

Zone d’emploi de Vendôme nd 6,1 7,0 5,7 7,7 8,0

2008 2009

Tranche d’âge Nb % Nb %

TOTAL 10 638 12 375

Moins de 25 ans 2 214 21 2 397 19

de 25 à 49 ans 6 732 63 7 709 62

50 ans et plus 1 692 16 2 269 18

dont femmes 4 913 46 5 639 46

2008 2009

Contrats de professionnalisation jeunes* 258 260

Contrats de professionnalisation autres publics* 125 85

CIE : Contrat Initiative Emploi 137 500

CAE : Contrat d'Accompagnement dans l'Emploi* 722 1192

CAV : Contrat d'avenir* 608 501

Contrats d'insertion RMA* 105 111

CIVIS : Contrat d'Insertion à la Vie Sociale* 886 982

Sources : DIRECCTE Centre ASP - DARES - DREES, Conseil Général 
* créé en 2005  
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RÉPARTITION ET ÉVOLUTION DES DÉCLARATIONS UNIQUE 
D'EMBAUCHE (D.U.E.) HORS AGRICULTURE 

Source : URSSAF
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2008 2009
Variation 08/09 

(%)

Industrie 5 050 3 810 - 24,6

BTP 5 087 4 125 - 18,9

Commerce 7 824 7 762 - 0,8

Services et autres 48 961 49 418 0,9

TOTAL (hors travail temporaire) 66 922 65 115 - 2,7

Travail Temporaire 111 406 88 405 - 20,6

ÉVOLUTION DES LICENCIEMENTS ECONOMIQUES DE PLUS DE 10 SALARIES 
DECLARES

Source : UT DIRECCTE

2000 2005 2007 2008 2009

Nombre d'entreprises 126 237 139 291 349

Nombre de salariés 375 575 364 620 1032



182 parcs d'activités en Loir-et-Cher, totalisant 3 448 hectares, parmi lesquels 137 comptent plus de 3 hectares 

Ventilation de la surface totale des parcs d’activités 
par catégorie en 2010

Source : Observatoire de l'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - 2010
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les 10 premiers parcs d’activités selon la superficie occupée*

Rang Nom Commune
Superficie 
occupée 

(ha)

Supercifie 
totale (ha)

1 Parc d'activités Blois Nord-Villebarou Blois 317,5 318,0

2 Parc Industriel et Logistique des Portes de 
Chambord I Mer 151,8 212,4

3 Zone Industrielle des Barreliers Contres 88,3 131,2

4 ZI Sud Le Temple - ZA des Courtils, des 
Hauts Clos Vendôme 48,3 62,2

5 Parc d'activités Euro Val de Loire Fossé-
Marolles-Villebarou Fossé 41,8 54,5

6 Zone des Hauts Noirs Lamotte-
Beuvron 40,9 46,7

7 Zone de Plaisance Romorantin-
Lanthenay 40,6 40,6

8 ZI Nord Vendôme 39,7 39,7

9 Zone Industrielle Vineuil 33,1 33,1

10 ZA du Clos de la Bonneterie Montrichard 31,7 34,1

LA COMMERCIALISATION DES PARCS D'ACTIVITÉS DE 1995 A 2009
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* Nouvelle série basée sur l'utilisation du SIG PILOTE41

Source : Observatoire de 
l'Economie et des 

Territoires de Loir-et-Cher
(nouvelle série)
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Immatriculations et radiations d’établissements

Source : INSEE, (Répertoire des entreprises et des établissements SIRENE 2008 et 2009)

Sources : CCI (Etablissements inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés)
CMA (Artisans inscrits au Répertoire des Métiers)
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RÉPARTITION DES ÉTABLISSEMENTS NON AGRICOLES  
HORS ADMINISTRATION PUBLIQUE ET ENSEIGNEMENT (en %) 
PAR TRANCHE D'EFFECTIF 

Nombre de salariés 01/01/2008 01/01/2009

Effectif inconnu 13,82 13,84

Aucun salarié 45,20 44,89

1 à 9 salariés 33,40 33,60

10 à 49 salariés 6,17 6,27

50 à 199 salariés 1,20 1,19

200 à 499 salariés 0,16 0,17

500 à 999 salariés 0,04 0,04

1000 salariés et plus 0,01 0,01

TOTAL (en nombre) 18 388 18 720

ETAB


LIS
SEMENT




S

Etablissements industriels et 
commerciaux

Entreprises artisanales

2003 2008 2009 2003 2008 2009

Immatriculations (I) 568 812 640 429 580 425

Radiations (R) 388 486 553 384 690 507

Solde (I) - (R) 180 326 87 45 - 110 - 82

JUGEMENTS D'OUVERTURE SELON LES PROCEDURES

2009

Liquidation judiciaire immédiate 207

Règlement judiciaire 39

Liquidation suite à Réglement 92

Source : Observatoire de l'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
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SURFACES DES LOCAUX D'ACTIVITES COMMENCES

répartition des entreprises artisanales par activité (en %) 

Source : Chambre de Métiers et de l’Artisanat de Loir-et-Cher

Source : Chambre de Commerce et d'Industrie de Loir-et-Cher

2007 2008 2009

Alimentation 11,4 11,3 11,7

Bâtiment 43,9 44,2 43,4

Bois et ameublement 3,6 3,4 3,3

Travail des métaux 5,2 4,9 4,9

Textile, habillement, cuir 0,9 0,9 0,9

Transport, réparation, autres services 28,7 28,8 29,0

Autres fabrications 6,3 6,5 6,8

TOTAL (en nombre) 5 098 5 278 5 275

Entreprises bénéficiant d'une double 
inscription (en nombre)

3 315 3 504 3 555

RÉPARTITION DES ENTREPRISES ET ETABLISSEMENTS PAR ACTIVITÉ

2008 2009

Agriculture 348 333

Industrie 1 126 1 125

Construction 1 334 1 283

Commerce 3 142 3 092

Services 4 330 4 397

TOTAL 10 280 10 230

Entreprises bénéficiant d'une double inscription 3 504 3 555

2008 2009

TOTAL en m² 148 977 195 760

dont bâtiments agricoles 22 150 9 292

          industries 40 790 32 361

          entrepôts 7 973 67 521

          commerces 40 329 15 409

          bureaux 13 079 13 366

Source : DREAL (fichier SITADEL 2)
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Source : Direction Régionale des Services Fiscaux
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Source : Direction des Services Fiscaux
Chiffres d'affaires des entreprises au régime réel normal (EM, ET, ES, EB, EO, AM) y compris régime 
mini réel (RM, RT, RS) et simplifié agricole (AET) y compris les entreprises installées en Loir-et-Cher 

mais relevant de la Direction des grandes entreprises.

Investissements DES ENTREPRISES

Source : Direction des Services Fiscaux
Le montant des investissements est reconstitué à partir de la TVA déductible sur les 

immobilisations inscrites au bilan et concerne les entreprises qui déclarent selon le régime 
réel normal. Les investissements sont issus des déclarations déposées au cours des 

trimestres indiqués.
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CHIFFRES D'AFFAIRES DES ENTREPRISES

TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE COLLECTEE

PRODUITS INTERIEURS BRUTs DES DÉPARTEMENTS (en euros / habitant)
Départements 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Cher 19 400 20 200 21 100 21 100 21 800 22 300 23 200

Eure-et-Loir 20 400 20 700 21 100 21 200 21 400 21 800 22 400

Indre 18 000 18 700 19 100 19 800 20 600 20 700 21 400

Indre-et-Loire 21 200 22 000 22 600 23 300 24 100 24 500 25 600

Loir-et-Cher 20 000 20 600 20 800 21 600 22 200 22 600 23 400

Loiret 24 700 25 600 26 100 27 500 28 200 28 700 29 600

Région Centre 21 300 22 000 22 500 23 200 23 800 24 300 25 100

Source : Eurostat
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commerce extérieur

Exportations et importations des entreprises en valeur

Source : Direction Régionale des Douanes
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En 2009, le Loir-et-Cher est le 5ème département exportateur de la région Centre 
(11,2 % du montant des exportations régionales en valeur) et le 5ème importateur 
(11,9 % du montant des importations régionales en valeur).

Palmarès départemental import/export pour 2009

Source : Direction Régionale des Douanes* valeur en milliers d’euros

Principaux pays d'origine Valeur* Principaux pays destinataires Valeur*

Allemagne 229 000 Royaume-Uni 241 000

Irlande 180 000 Espagne 236 000

Espagne 174 000 Allemagne 191 000

Italie 157 000 Italie 111 000

Principaux produits importés Valeur* Principaux produits exportés Valeur*

Produits pharmaceutiques 368 000
Machines et équipements d'usage 
général 381 000

Machines  et équipements 
d'usage général 232 000

Parfums, cosmétiques et produits 
d'entretien 367 000

Produits chimiques divers 178 000 Matériel électrique 78 000

Chimie de base, mat. plastiques 
et caoutchouc synth.

119 000 Cuir, bagages et chaussures 72 000

Produits en caoutchouc 67 000 Equipements pour l'automobile 71 000
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Population agricole

chefs d’exploitation agricole EN 2007 (répartition par âge) 

répartition des exploitations professionnelles selon leur taille en 2007

Source : DRAAF Centre (1979, 1988 et 2000 : Recensements Généraux de l'Agriculture - 1990, 2007 : 
Enquête Structure, sondage au 1/10)

Source : DRAAF- Enquête structure 2007

Source : Agreste-Enquête Structure, sondage au 1/10
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nombre d'installations d'exploitants agricoles de moins de 40 ans

Source : MSA Berry-Touraine

1979 1988 2000 2007

Chefs d'exploitation 11 309 8 921 4 483 3 377

Pop.agricole familiale totale 34 453 25 765 7 456 4 645

Salariés agricoles permanents 2 823 2 077 1 667 1 341

2000 2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d’installations 71 62 76 99 86 67

dont en individuel 37 39 33 62 41 33

Surface en hectares nb %

Moins de 5 ha  66    2,5   

5 à moins de 20 ha  201    7,7   

20 à moins de 50 ha  422    16,2   

50 à moins de 100 ha  659    25,2   

100 à moins de 200 ha  997    38,2   

200 ha et plus  267    10,2   

TOTAL  2 610    100,0   

EXPLOITATIONS PROFESSIONNELLES

Source : DRAAF Centre (1979, 1988 et 2000 : Recensements Généraux de l'Agriculture, 
2005 et 2007 : Enquête Structure, sondage au 1/10)

1979 1988 2000 2005 2007

Nb d'exploitations professionnelles 6 877 5 630 3 191 2 818 2 610

SAU moyenne (ha) 46 54 88 97 104

887 1 017 132575

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
 Moins de 40 ans  De 40 à 49 ans  De 50 à 59 ans  60 ans et plus 



Utilisation du territoire (en hectares)

Production agricole

Vins de qualité
7 Appellations d’Origine Contrôlée : AOC “Cheverny” - AOC “Cour-Cheverny” 
AOC "Crémant de Loire" - AOC “Touraine” - AOC “Touraine Mesland” -  
AOC “Coteaux du Vendômois” - AOC “Valençay”(a obtenu le label en mars 2004)

Source : Agreste

* données provisoires	 Source : Agreste

Source : DDEA

* données provisoires	 Source : Agreste

22

Ag
ri

cu
lt

ur
e

superficie en aoc et vdqs

2007 2008 2009*

Surface Agricole Utilisée (S.A.U.) 303 360 303 948 304 983

Terres arables 270 610 269 195 270 812

dont : Céréales 166 200 174 320 170 550

         Oléagineux 49 530 46 785 51 625

         Protéagineux 4 220 2 220 3 175

         Légumes de plein champ 4 000 4 000 4 000

         Cultures fourragères 15 885 16 185 16 595

         Jachères 26 500 21 400 20 300

Prairies permanentes et surfaces en herbe 21 500 21 500 21 000

Cultures permanentes 7 670 10 060 10 016

dont vignes 7 300 9 760 9 716

Etangs 9 200 9 200 9 200

Surfaces boisées et peupleraies 214 200 213 800 213 800

Surfaces agricoles non cultivées 47 500 46 565 44 984

Territoires non agricoles 68 097 68 844 69 390

2007 2008 2009*

Productions végétales

Céréales (en q) 10 185 200 12 106 200 12 013 000

Oléagineux (en q) 1 428 350 1 581 125 1 885 625

Vignes (en hl) 396 850 336 702 425 000

Effectifs (têtes)

Espèce bovine 53 015 52 110 51 910

Espèce ovine 17 397 16 854 16 591

Espèce caprine 10 779 10 413 10 728

Espèce porcine 53 207 53 405 52 266

Production laitière (en hl)

lait de vache 786 300 809 886 767 290

lait de chèvre 56 150 60 029 65 010

2007 2008 2009*

Superficie en AOC (ha) 4 580 4 976 4 925

Part des AOC et VDQS dans la superficie en vigne (%) 63,0 67,0 67,6

* données provisoires



capacités d’accueil de l’hôtellerie de tourisme

AUTRES STrUCTURES D’ACCUEIL
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FRéQUENTATION HôTELIèRE 2009

fréquentation des principaux monuments, sites et manifestations (nb d'entrées)

Source : Comité Régional du Tourisme de la région Centre (parc au 31 décembre)

Taux d'occupation toutes catégories :  50,2 % 
(Evol. Cumul déc 08/09 : - 0,7 pt)
Total des arrivées en 2009 : 576 550 (+ 3,5 %)
Total des nuitées 2009 : 874 420 (+ 1,5 %)
Durée moyenne de séjour (total des nuitées/
total des arrivées) : 1,5

Sources : Enquête Comité Départemental du Tourisme, Observatoire
* Comptabilisation des entrées payantes uniquement en 2009

*en cours de classement

Source : Comité Régional du Tourisme de la région Centre
(parc au 31 décembre)

* Structures agréées Gîtes de France
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1995 2000 2007 2008 2009

Classement Nb  
hôtels

Nb 
chambres

Nb  
hôtels

Nb 
chambres

Nb  
hôtels

Nb 
chambres

Nb  
hôtels

Nb  
chambres

Nb  
hôtels

Nb  
chambres

4 étoiles 3 53 2 45 2 48 2 48 2 48

3 étoiles 24 726 23 717 26 807 28 816 27 893

2 étoiles 71 1 640 74 1 721 70 1 578 70 1 546 70 1 550

1 étoile 18 338 15 324 13 304 13 304 13 304

sans étoile 11 240 16 368 16 326 14 307 14 307

EC* 4 135 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 131 3 132 130 3 175 127 3 063 127 3 021 126 3 102

Structures 1995 2000 2007 2008 2009

Gîtes ruraux* 307 314 396 407 415

Chambres d’hôtes* 283 369 556 581 540

Campings 69 69 58 59 57

Monuments et sites 1995 2000 2007 2008 2009

Château de Chambord 745 729 749 217 721 831 717 822 716 997

Zoo Parc de Beauval (Saint-Aignan) 260 000 400 000 450 000 450 000 520 000

Château de Blois et musées 317 763 293 416 273 108 268 257 265 767

Château de Chaumont-sur-Loire 137 377 116 798 83 945 116 530 140 138

Maison de la Magie (Blois)
Ouverture 
en 1998

62 000 71 025 69 419 66 824

Château de Beauregard (Cellettes) 25 402 26 093 21 339 22 301 22 456

Commanderie des Templiers et Centre d'Histoire des ordres de chevalerie 
(Arville)

4 801 9 393 14 163 17 041 18 057

Manifestations, festivals 1995 2000 2007 2008 2009

Festival International des Jardins (Chaumont-sur-Loire) 104 500 134 000 162 201 167 161 216 048

Game Fair (Chambord) 85 000 86 800 88 000 75 000 57 000*

Son et Lumière (Blois) 18 771 31 835 32 152 29 640 30 453

Festival des Folklores du monde (Montoire-sur-le-Loir) 19 430 18 120 17 718 18 410 17 254

Journées gastronomiques de Sologne-Centre-Val de Loire  
(Romorantin-Lanthenay)

29 000 17 000 12 500 12 500 12 500

Enquête : INSEE / Ministère Délégué au 
Tourisme / CRT auprès des hôtels classés de 

0 à 4 étoiles et non classés de chaîne 
intégrée et non classés "Logis de France"



répartition des logements par catégorie

AGE DU PARC

Source : INSEE - RGP 1968 à 1999, RP 2007, exploitation principale
*y compris les logements occasionnels

Source : INSEE - RP 2007, exploitation principale

Source : INSEE - RGP 1999 - RP 2007, exploitation principale

Source : INSEE - RGP 1999 - RP 2007, exploitation principale
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1968 1982 1990 1999 2007

Ensemble des logements 105 259 137 104 146 956 156 950 170 736

Résidences principales 86 673 108 836 118 573 130 601 141 414

Résidences secondaires* 10 603 16 621 17 826 15 567 15 258

Logements vacants 7 983 11 647 10 557 10 782 14 063

Période d'achèvement des résidences principales nombre %

Avant 1949 49 456 36,0

De 1949 à 1974 34 808 25,4

De 1975 à 1989 33 346 24,3

De 1990 à 2005 19 618 14,3

Ensemble (achevées avant 2005) 137 227 100,0

Année Résidences 
principales

Répartition des résidences principales  
selon le statut d'occupation (en %)

Propriétaire Locataire Logé gratuit

1999 130 601 64,0 31,9 4,0

2007 141 414 67,2 30,6 2,2

Année Résidences 
principales

Répartition des résidences principales par taille (en %)
Taille 

moyenne en  
nb de pièces1 pièce 2 pièces 3 pièces 4 pièces 5 pièces 

et plus

1999 130 601 3,7 10,2 23,7 30,0 32,5 4,0

2007 141 414 2,7 8,5 21,4 28,6 38,8 4,2

TAILLE DES LOGEMENTS

STATUT D'OCCUPATION DES LOGEMENTS

Résidences principales disposant de ... (en %)

Année Résidences 
principales

... salle de bains 
avec baignoire 

 ou douche

... Chauffage 
central collectif

... Chauffage 
 central individuel

... Chauffage 
individuel "tout 

électrique"

1999 130 601  96,3  10,2  49,4  22,8

2007 141 414  97,3  8,9  50,8  25,1 

CONFORT DES RESIDENCES PRINCIPALES

Source : INSEE - RGP 1999 - RP 2007, exploitation principale
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parc locatif social

Source : DREAL au 01/01 - Enquêtes HLM

nombre de logements neufs commencés

MONTANT DES TRANSACTIONS IMMOBILIERE DANS L'ANCIEN (en millions d'euros)

Source : DREAL (fichier Stadel 2)

Source : Direction des Services Fiscaux

1995 2000 2005 2008 2010

Nombre de logements locatifs 
sociaux au 01/01

18 319 19 797 20 453 20 434 20 706

Taux de mobilité sur l'année  
précédente (%)

12,3 12,7 12,6 11,7 11,2

Taux de vacance au 01/01 (%) 1,3 2,7 6,6 4,5 9,5

Part de logements individuels (%) 17,6 20,2 23,7 25,2 26,1

2000 2005 2007 2008 2009

Individuels 1 456 1 722 1 713 1 529 1 543

Collectifs 286 238 644 312 177

En résidence 29 113 263 110 208

Total 1 771 2 073 2 620 1 951 1 928

2000 2005 2007 2008 2009

Montant total  
des transactions

394,79 617,79 768,75 693,43 510,63

NOMBRE DE pRêTS A 0 %*

D'après source : ADIL - SGFGAS

* Le prêt à 0 % remplace depuis le 1er février 2005 le prêt à taux zéro (PTZ), créé en 1995

650 613 631 640 590 577

831
1006 1009 917

854

421

4580

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Construction ou achat neuf Acquisition, amélioration



En 2010, il est de 87,4 % pour les sections d'enseignement général (contre 86,0 % pour la région 
Centre) et de 82,1 % pour les sections technologiques (contre 81,9 % pour la région Centre).

répartition des établissements et des élèves par secteur
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* Section d'Enseignement Général et Professionnel Adapté	 Sources : DRAAF - Inspection Académique

le taux de réussite au baccalauréat 

enseignement supérieuR (Nombre d’étudiants)

Sources : CPESB, Inspection Académique, DRAAF

Apprentissage

Sources : Chambre de Métiers de Loir-et-Cher et de l'Artisanat - UT DIRECCTE
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Public Privé

Etablissements Elèves Etablissements Elèves

Enseignement 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010

Premier degré 309 307 29 294 28 893 29 28 3 324 3 302

Deuxième degré 1er cycle 27 27 13 113 13 174 11 11 2 786 2 830

Collège 27 27 12 336 12 428 11 11 2 610 2 639

Classes de 1er cycle 
des lycées agricoles et 
professionnels

- - 174 180 - - 176 191

SEGPA* 9 9 603 566 - - - -

Deuxième degré 2eme cycle 16 16 7 570 7 553 10 10 1 865 1 865

  Lycée 6 6 4 870 4 864 4 4 1 141 1 125

  Lycée professionnel 7 7 2 080 2 060 2 2 470 470

  Lycée agricole 3 3 620 629 4 4 254 270

TOTAL 352 350 49 977 49 620 50 49 7 975 7 997

Contrats et secteurs 1995 2000 2005 2006 2007 2009

Nombre de nouveaux contrats enregistrés 1 423 1 817 1 666 1 935 2 216 2 003

Nombre de contrats en cours (Artisanat) 1 194 1 404 1 364 1 439 1 425 1 451

dont Alimentation 270 266 213 235  232 241

Bâtiment 508 586 592 612  672 583

Métaux 199 251 248 275  178 234

Services 106 122 133 183 178 241

Autres 111 179 178 134  165 150

3 545 3 743 3 761
3 492 3 474 3 294 3 377 3 476 3 628

3 392
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LA COUVERTURE MALADIE UNIVERSELLE AU 31/12  

LES PROFESSIONNELS DE LA SANTE

sANTE




CAPACITE D'ACCUEIL DES ETABLISSEMENTS DE SOINS PUBLICS ET PRIVES

Source : DREES

* centres hospitaliers 	 Source : DREES (SAE)
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Nombre 2003 2005 2007 2008 2009

Médecins généralistes libéraux 320 303 319 314 307

Médecins spécialistes libéraux 203 210 216 217 229

Chirurgiens-dentistes 143 148 138 134 135

Infirmiers libéraux 235 248 277 286 293

Kinésithérapeutes 168 172 176 175 175

Nombre de lits 2005 2009

Centres hospitaliers 1 216 1 201

Cliniques 285 294

Soins de Suite* 335 362

Cliniques Psychiatriques 318 318

Nombre de bénéficiaires 2006 2007 2008 2009

CMU de base 6 932 7 373 6 709 8 478

CMU complémentaire 16 382 16 579 14 775 14 956

CONSOMMATION D'ACTES MEDICAUX

Source : CPAM

Source : DREES-ARS Centre-ADELI

Nombre d'actes … 2007 2008 2009 2010

… de médecins généralistes 1 134 417 1 125 175 1 207 023 1 101 380

… de dentistes 335 638 334 099 340 624 333 080

… d'ophtalmologues 124 898 127 497 148 490 138 619



ÉVOLUTION DU SALAIRE HORAIRE NET MOYEN*
(SECTEUR PRIVÉ ET SEMI-PUBLIC)

ÉVOLUTION DU REVENU IMPOSABLE

* en euros courants Source : INSEE (DADS)

Source : Direction générale des impôts 

Source : CAF 
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 LES MINIMA SOCIAUX AU 31/12 

Sources : Pôle emploi, CNAF, DREES, MSA 
Berry Touraine

Nouvelle série 

2006 2007 2008

Nombre de foyers fi scaux 184 184 186 832 188 472

Revenu net moyen imposable des foyers fi scaux 20 751 21 523 21 956

Nombre de foyers fi scaux non imposés 83 723 83 047 86 700

Proportion de foyers fi scaux non imposés 45,5 44,4 46

Revenu net moyen imposable des foyers fi scaux non imposés 9 728 9 800 10 296

Revenu net moyen imposable des foyers fi scaux imposés 29 940 30 903 31 889

2000 2005 2007

Loir-et-Cher 8,97 10,75 11,3

Centre 9,25 10,91 11,6

France 9,99 12,02 12,5

2005 2007 2008 2009
Variation 

08/09 en %

Nombre d’allocataires 10 894 14 474 13 954 14 406 3,2

 LES ALLOCATAIRES CAF A BAS REVENUS 

Nombre de bénéfi ciaires 2000 2005 2008 2009

Revenu de Solidarité Active (RSA)*** 6 865

Revenu Minimum d'Insertion (RMI) 3 833 4 467 4 300 193

Allocation de Parents Isolés (API) 578 688 633

Allocation aux Adultes Handicapés (AAH) 2 814 3 158 3 641 3 869

Allocation de Solidarité Spécifi que (ASS) 2 279 2 038 1 448 1 422

Allocation Temporaire d'Attente (ATA)* 67 129 124 105

Allocation du minimum vieillesse (ASV, ASPA)** 3 091 1 971 1 848 nd

*ATA a remplacé Allocation d'Insertion (AI) en avril 2007
** ASPA se substitue progressivement à l'ASV depuis 2007
*** Le RSA se substitue à l'API et au RMI depuis 01/06/09



structures d’hébergement pour personnes agées
(capacité d’accueil autorisée)

Source : Conseil Général de Loir-et-Cher

Places d'accueil autorisées pour adultes handicapés

Source : Conseil Général de Loir-et-Cher
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Catégories d’établissements 2007 2008 2009 2010 Nb d’Ets 
en 2010

E.H.P.A.D. 4 454 4 470 4 488 4 539 52

rattaché à un hôpital 2 125 2 137 2 131 2 131 16

public autonome 1358 1358 1360 1 406 19

privé 971 975 997 1 002 17

Logement-foyer (nombre de places) 639 636 636 495 12

Accueil de Jour pour Personnes âgées 
désorientées

0 10 16 16 2

Etablissements et services 2007 2008 2009 2010

Hôpital 40 40

Etablissements et services médicaux-sociaux 190 190 190 190

Foyers d'hébergement d'ESAT 281 292 292 297

Service d'accompagnement à la vie sociale 245 245 245 335

Foyers occupationnels et foyers d'accueil médicalisés 412 473 470 467

l'aCCUEIL DE LA PETITE ENFANCE

Nombre 2006 2007 2008 2009

Assistantes Maternelles 2 743 2 659 2 608 2 607

Capacité d'accueil 8 433 8 219 8 061 8 413

Structures d'accueil (crèches, halte-
garderie…)

38 39 38 40

Capacité d'accueil 902 948 957 999

Source : Conseil Général de Loir-et-Cher

L'AIDE PERSONNALISEE A L'AUTONOMIE AU 31/12

Nombre de bénéficiaires 2002 2005 2008 2009

APA à domicile 1 475 3 285 4 271 4 359

APA  Etablissement 1 804 2 958 3 005 3 987

TOTAL 3 279 6 243 7 276 8 346

Source : Conseil Général de Loir-et-Cher

E.H.P.A.D.: Établissement d'hébergement 
pour personnes âgées dépendantes
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DOSSIERS DE SURENDETTEMENT DÉPOSÉS AUPRES DE LA BANQUE DE FRANCE
VIE
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SECURITE PUBLIQUE 

Source : Secrétariat de la commission de surendettement

Source : Préfecture de Loir-et-Cher d’après Police Nationale et Gendarmerie Nationale 
* : automobiles et véhicules de transport de fret

30

2001 2005 2007 2008 2009
Variation 

08/09en %

TOTAL vols 8 657 7 083 7 552 7 696 7 513 -2,4

dont cambriolages 1 772 1 293 1 570  1 554 1 536  -1,2

vols d’automobiles* 1 228 695 675 715 763 6,7

vols à la roulotte et accessoires 2 164 1 607 1783 2 097 1 937 -7,6

vols avec violence 311 216 178  218 196  -10,1

Destructions et dégradations 1 373 1 404 1078 1 378 1391 0,9

Crimes et délits contre les personnes 904 1 356 1 509 1 483 1 546 4,2

Escroqueries et inf. financières 1 509 1 332 1 157  1 575 1 180  -25,1

Infractions législation stupéfiants 259 715 713 693 652 -5,9

TOTAL mineurs mis en cause 881 881 902  799 nd nd

1995 2000 2005 2008 2009

Nombre de dossiers 325 674 870 799 1 032

COLLECTE DES DECHETS MENAGERS ET ASSIMILES (EN TONNES) PAR TYPE DE COLLECTE

Source : Observatoire
* : apport volontaire et porte à porte

2003 2005 2007 2008
Evol 
en %

Collecte ordinaire 91 996 90 169 91 183 89 053 -2,3

Collecte sélective 93 698 105 162 109 361 109 354 0,0

  dont collecte séparative* 23 775 25 234 26 094 26 002 -0,4

  dont déchèteries 67 599 78 090 79 516 80 700 1,5

dont encombrants en porte à porte 2 562 746 463 201 -56,6

dont déchets verts des plates-formes 1 092 3 288 2 451 -25,5

TOTAL 185 932 195 331 200 544 198 407 -1,1



évolution du budget du département (en millions d’euros)

structure du budget départemental en 2011

Source : Conseil Général de Loir-et-Cher 
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1995 2000 2009 2010 2011

Budget Primitif (en euros courants) 162,62 215,32 352,2 369,9 374,1

Impôts et taxes
54,7%

Autres recettes
6,5%

Subvention 
participations

7,8%

Dotations de 
l'Etat
21,6%

Emprunt
9,4% Recettes

Développement 
Economique *

33%

Solidarité **
45%

Moyens 
Généraux -
Dettes***

22%

Dépenses

** (dont enfance - famille 9 % ; 
action sociale-insertion 12 % ; 
personnes handicapées 10 % ; 
personnes âgées 14 %)
*** hors provision pour 
remboursements anticipés 
d'emprunts

Source : Conseil Général de Loir-et-Cher 

* (dont économie - agriculture - 
développement local 2 % ; 

infrastructures - voies de 
communication 9 % ; transports 
scolaires - collèges - formation 
12 % ; eau - environnement - 

cadre de vie 3 % ; culture - 
tourisme, sport 3 % ; bâtiments 

et services publics 5 %)
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